Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, da 

Fazenda e do Trabalho e Emprego, observada a legislação 

vigente.   

§ 3o Nos casos aos quais se aplique o regime de 

trabalho por plantões, escala ou regime de turnos alternados 

por revezamento, é de, no máximo, 192 (cento e noventa e duas) 

horas mensais a jornada de trabalho dos integrantes dos cargos 

referidos no caput deste artigo. 

Art. 4o Os integrantes das Carreiras a que se refere 

o art. 1o da Lei no 10.910, de 15 de julho de 2004, somente 

poderão ser cedidos ou ter exercício fora do respectivo órgão

[...]

Orçamento da Carreira de Planejamento e Orçamento, de que trata 

a Medida Provisória no 2.229-43, de 6 de setembro de 2001; e  

II - da Defensoria Pública da União: 

a) 7 (sete) cargos de Defensor Público de Categoria 

Especial; 

b) 20 (vinte) cargos de Defensor Público de Primeira 

Categoria; e 

c) 173 (cento e setenta e três) cargos de Defensor 

Público de Segunda Categoria.  

Art. 165. O total de cargos de Defensor Público da 

Carreira de Defensor Público, a partir da data de publicação 

da Medida Provisória nº 440, de 29 de agosto de 2008, passa a 

ser de 481 (quatrocentos e oitenta e um) cargos, assim 

distribuídos: 

I – 41 (quarenta e um) cargos de Defensor Público de 

Categoria Especial; 

II – 76 (setenta e seis) cargos de Defensor Público 

de Primeira Categoria; e 

III – 364 (trezentos e sessenta e quatro) cargos de 

Defensor Público de Segunda Categoria.  

Art. 166. Ficam criados na Carreira Policial Federal 

de que tratam o art. 1º do Decreto-Lei nº 2.251, de 26 de 

fevereiro de 1985, e a Lei nº 9.266, de 15 de março de 1996: 

I – 500 (quinhentos) cargos de Delegado de Polícia